
COMUNE DI SAN PIETRO IN GU
PROVINCIA DI PADOVA

Copia

Deliberazione N° 43 del 16-12-2014

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ESAME MOZIONE PROT. N. 10526 PRESENTATA DAL GRUPPO
CONSILIARE "CONSENSO GUADENSE LISTA CIVICA"

L'anno  duemilaquattordici, addì  sedici del mese di dicembre alle ore 20:30, nella Sala Consiliare
del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si
è riunito sotto la presidenza del SINDACO BASSI GABRIELLA il Consiglio Comunale in sessione
Ordinaria

Seduta Pubblica , di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano presenti:

BASSI GABRIELLA P TREVISAN ANDREA P
ZAMPIERON TIZIANO P RONCO CHIARA P
SANDONA' FRANCESCO P CARLI MICHELE A
SOVILLA DANIELE P MAZZILLI MATTEO P
BALDISSERI STEFANO P POLATI PAOLO P
CECCATO PAOLO P GIULIARI LUISA P
ALLEGRO EDDI P

Partecipa il Segretario Comunale Sorace Francesco.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il signor BASSI GABRIELLA
nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione.



OGGETTO: ESAME MOZIONE PROT. N. 10526 PRESENTATA DAL GRUPPO
CONSILIARE "CONSENSO GUADENSE LISTA CIVICA"

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;

Vista la mozione presentata dal Gruppo Consiliare “Consenso Guadense Lista Civica” in data
10/12/2014, prot. n. 10526,  avente per oggetto: Variazione dell’art. 23 dello Statuto del Comune di
San Pietro in Gu, concernente la nomina e la presidenza della Giunta Comunale” il cui testo è il
seguente:

PREMESSO
che la Giunta è l’organo di impulso e gestione amministrativa, essa rappresenta il governo del

Comune e adotta tutti gli atti idonei al raggiungimento degli obiettivi e delle finalità dell’ente nel
quadro degli indirizzi generali e in attuazione delle decisioni fondamentali approvate dal Consiglio
Comunale improntando la propria attività ai principi della trasparenza e dell’efficienza.
che la rappresentanza femminile all’interno degli organismi di governo è una tematica, assai

delicata, che implica molta accortezza ed attenzione
che l’art. 3 della Costituzione della Repubblica Italiana incardina il principio dell’uguaglianza

declinato sia sotto l’aspetto formale, sia sotto quello sostanziale affidando alla Repubblica l’arduo
compito di darne attuazione.
che l’art. 23 dello Statuto del Comune di San Pietro in Gu (PD) regola la composizione, la

nomina e la presidenza della Giunta comunale citando espressamente al comma II l’art. 27 della
legge 25 marzo 1993 n. 81 che dispone: “-Pari opportunità-  1-  Gli  statuti  comunali  e  provinciali
stabiliscono  norme  per assicurare condizioni di pari opportunità tra uomo e donna ai  sensi della
legge 10 aprile 1991, n. 125, e per promuovere la  presenza  di entrambi i sessi nelle giunte e negli
organi collegiali del comune  e della provincia, nonché degli enti, aziende ed istituzioni  da  essi
dipendenti.“
che il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. prevede che “gli statuti comunali … stabiliscono

norme per assicurare condizioni di pari opportunità tra uomo e donna … e per garantire la presenza
di entrambi i sessi nelle giunte… (art. 6)”, “Il sindaco … nomina, nel rispetto del principio di pari
opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della
giunta, tra cui un vicesindaco …, e ne (dà) comunicazione al consiglio nella prima seduta
successiva alla elezione (art. 46.2)” ; “Gli statuti, …, possono fissare il numero degli assessori
ovvero il numero massimo degli stessi (art. 47.2)”.
che l’art. 1 comma 137 della legge 07 aprile 2014 n. 56 prevede, per i comuni con popolazione

superiore ai 3.000 abitanti, una percentuale precisa a garanzia della parità di genere per le Giunte
stabilendo: “Nelle giunte dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due
sessi può essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”.
Tale disposizione è stata poi specificata con la direttiva espressa dalla circolare del Ministero
dell’Interno D.A.I.T. del 24 aprile 2014 punto 3 “Rappresentanza di genere” riguardante nello
specifico la presenza del sesso femminile nella composizione della Giunta.
Tutto ciò premesso,
Visto lo Statuto del Comune di San Pietro in Gu (PD)
Visto l’art. 26 del Regolamento del Consiglio Comunale di San Pietro in Gu (PD),
Richiamato l’art. 58 del Regolamento del Consiglio Comunale di San Pietro in Gu (PD),

PROPONE

l’introduzione di un comma 2 bis al predetto Art. 23 dello Statuto Comunale di San Pietro in Gu
contenente la seguente formulazione: “Postuma una preventiva e necessaria attività istruttoria



preordinata ad acquisire la disponibilità allo svolgimento delle funzioni assessorili da parte di
persone di entrambi i generi, nella sua composizione nessuno dei due sessi può essere rappresentato
in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico, senza computare a tal fine il
Sindaco.”

Richiamato l’art. 58 del Regolamento del Consiglio Comunale di San Pietro in Gu;

Uditi gli interventi seguenti:
Sindaco: ribadisce che la nomina degli assessori è regolare ed è legittima la composizione della
Giunta, peraltro si è discussa la stessa questione nella delibera consiliare n. 8 dell’11 giugno. Si
sono interpellate due donne che, però, non hanno dato la disponibilità alla nomina di assessore. Il
Sindaco conclude riferendo che l’opposizione ha fatto un esposto anche al Prefetto.
Consigliere Giuliari: vuole dare lettura della proposta di mozione e lo fa parzialmente. Si tratta di
adeguare lo Statuto come ha detto il revisore dei conti, aggiungendo il comma 2 bis all’art. 23.
Ripete che lo Statuto va adeguato alle nuove leggi perché c’è il dubbio che si possano formare atti
illegittimi.
Sindaco: ha già risposto e si rimane così sino a che non viene imposto dalla legge.

Con voti:
9 contrari e 3 favorevoli (Mazzilli, Giuliari e Polati) espressi per alzata di mano dai 12 Consiglieri
presenti e votanti:

DELIBERA

Di non approvare l’introduzione di un comma 2 bis al predetto Art. 23 dello Statuto Comunale di
San Pietro in Gu contenente la seguente formulazione: “Postuma una preventiva e necessaria
attività istruttoria preordinata ad acquisire la disponibilità allo svolgimento delle funzioni assessorili
da parte di persone di entrambi i generi, nella sua composizione nessuno dei due sessi può essere
rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico, senza computare a
tal fine il Sindaco.”



Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dona' Claudio

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dona' Claudio



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to BASSI GABRIELLA

Il Segretario Comunale
F.to Sorace Francesco

Pubbl. N. 3
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune (sito web istituzionale) il 02-01-
2015 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to Sorace Francesco

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio (sito web
istituzionale) dal 02-01-2015 per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

San Pietro in Gù,
Il Responsabile della Pubblicazione

F.to ZANDONA' VANIA

ESECUTIVITA'

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si attesta che la presente deliberazione:
E’ stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio (sito web istituzionale);-
E’ divenuta esecutiva in data            ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.-

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Copia della presente deliberazione dovrà essere inviata ai seguenti uffici:
[     ] Segreteria [     ] Vigilanza
[     ] Economico - Finanziario [     ] Servizi Tecnici – Edilizia Pubblica
[     ] Personale [     ] Edilizia Privata
[     ] Cultura - Sport [     ]
[     ] Tributi [     ]
[     ] Attività Produttive [     ]
[     ] Demografici [     ]
[     ] Assistenza alla Persona [     ]

San Pietro in Gu lì, Il Segretario Comunale
F.to Sorace Francesco

San Pietro in Gu lì, 02-01-2015 Il Funzionario incaricato
Pizzolato Maria Grazia


